59ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

1

ATA DA 59ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 18ª LEGISLATURA
REALIZADA EM 8 DE OUTUBRO DE 2024

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte quatro, no Centro Cívico, é realizada a
QUINQUAGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima
Oitava Legislatura, composta pelos vereadores Evilásio Santana Santos (Bahia) – 1º
Secretário, Valter Luiz da Silva (Vavá da Churrascaria), Edson de Jesus Sardano (Coronel
Edson Sardano), Carlos Roberto Ferreira (Carlos Ferreira) – Presidente, Ricardo Alvarez
(Ricardo Alvarez), Pedro Ferreira Awada (Dr. Pedro Awada), Márcio Colombo (Márcio
Colombo), José Teixeira Mendes (Zezão), Marcelo Chehade (Dr. Marcelo), Almir Roberto
Cicote (Cicote), Wagner Lima (Wagner Lima), Edilson Elias dos Santos (Edilson Santos) –
2º secretário, Antônio Valter Araújo Oliveira (Toninho Caiçara), Eduardo Marchiori Leite da
Silva (Eduardo Leite) – 3º secretário – suplente Luiz Alberto Ferreira de Araújo (Luiz Alberto),
Jobert Alexandrino (Professor Jobert Minhoca), Ana Lucia Ferreira Oliveira Meira (Dra. Ana
Veterinária), José Leandro dos Reis Macedo (Bahia do Lava Rápido), Pedro Luiz Mattos
Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti) – Vice-
Presidente, Ricardo Alves dos Santos (Ricardo Zóio) e Lucas Zacarias de Araújo (Lucas
Zacarias), sob a Presidência dos vereadores Evilasio Santana Santos (Bahia) e Rodolfo
Silva Donetti (Rodolfo Donetti) e secretariada pelos vereadores Edilson Elias dos Santos
(Edilson Santos) e Ana Lucia Ferreira Oliveira Meira (Dra. Ana Veterinária) . Às nove horas
e quinze minutos, o vereador Evilasio Santana Santos (Bahia) assume a Presidência e
declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos vereadores Evilasio
Santana Santos (Bahia), José Leandro dos Reis Macedo (Bahia do Lava Rápido), Edson de
Jesus Sardano (Coronel Edson Sardano), Pedro Ferreira Awada (Dr. Pedro Awada), Ana
Lucia Ferreira Oliveira Meira (Dra. Ana Veterinária), Edilson Elias dos Santos (Edilson
Santos), Luiz Alberto Ferreira de Araújo (Luiz Alberto), Jobert Alexandrino (Professor Jobert
Minhoca), Antonio Valter Araujo Oliveira (Toninho Caiçara), Valter Luiz da Silva (Vavá da
Churrascaria) e José Teixeira Mendes (Zezão). Pela ordem, o vereador Luiz Alberto Ferreira
de Araújo (Luiz Alberto) invoca o art. 94 do Regimento Interno, faz uso da Tribuna e
parabeniza os vereadores e o prefeito eleitos para o próximo mandato bem como o prefeito
atual; faz uma análise de sua campanha eleitoral e diz que pretende encerrar sua carreira
política para cargos eletivos. ASSUME A PRESIDÊNCIA O SR. RODOLFO SILVA DONETTI
(RODOLFO DONETTI). Passa–se à leitura do Pequeno Expediente: Processo 5773/2024
Protocolo: 6166 – Eliane Harue Akamine – A Ouvidoria da Câmara encaminha o relatório
mensal de atendimentos referente ao mês de junho de 2024 [CIENTE. À DISPOSIÇÃO DOS
SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO]; Processo 2097/2024
Protocolo: 6208 – PMSA – A PMSA encaminha pedido de dilação de prazo de resposta da
Cota nº 08/2024 [CIENTE. JUNTE-SE AO PROCESSO]; Processo 5712/2024 Protocolo:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003800350039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

59ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

2

6095 – CAIXA – A CAIXA encaminha comunicado de liberação de recursos referente ao
Contrato de Financiamento CAIXA 0440263-89/2017 [CIENTE. À DISPOSIÇÃO DOS SRS.
VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO]; Processo 5776/2024 Protocolo:
6170 – CAIXA – A CAIXA encaminha comunicado de liberação de recursos referente ao
Contrato de Financiamento MCIDADES 0541213-23/2021 [CIENTE. À DISPOSIÇÃO DOS
SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO]; Processo 5790/2024
Protocolo: 6185 – Ver. Bahia do Lava Rápido – PSDB – Indicação para execução de serviço
de poda da árvore localizada na Rua Elza, nº 18, Vila Linda; Processo 5791/2024 Protocolo:
6186 – Ver. Bahia do Lava Rápido – PSDB – Indicação para execução de serviços da
operação Tapa-Buraco em toda extensão da Rua Ferrúcio Tolesi, Bairro Jardim Santo
André; Processo 5792/2024 Protocolo: 6187 – Ver. Bahia do Lava Rápido – PSDB –
Indicação para execução de serviço de recapeamento em toda extensão da Rua Ferrúcio
Tolesi, Bairro Jardim Santo André; Processo 5793/2024 Protocolo: 6188 – Ver. Bahia do
Lava Rápido – PSDB – Indicação para execução de serviço de poda da árvore localizada na
Rua Pirituba, nº 25, Bairro Casa Branca; Processo 5825/2024 Protocolo: 6221 – Ver. Dr.
Marcelo Chehade – PSDB – Indicação para execução de serviço de recapeamento asfáltico
em toda extensão da Rua Paraguaçu, Vila Floresta; Processo 5826/2024 Protocolo: 6222 –
Ver. Dr. Marcelo Chehade – PSDB – Indicação para execução de serviço de recapeamento
asfáltico em toda extensão da Rua Andaraí, Vila Floresta; Processo 5785/2024 Protocolo:
6180 – Ver. Dr. Pedro Awada – UNIÃO – Indicação para execução de serviço de
destocamento na Rua Macapá, altura do n° 199, Vila Linda; Processo 5787/2024 Protocolo:
6182 – Ver. Dr. Pedro Awada – UNIÃO – Indicação solicitando estudos visando à remoção
de árvore infestada por cupins na Rua Fortaleza, altura do nº 386, Vila Assunção; Processo
5788/2024 Protocolo: 6183 – Ver. Dr. Pedro Awada – UNIÃO – Indicação solicitando a
substituição da placa de velocidade escolar localizada na Rua Cândido Rodrigues, nº 212,
Vila Junqueira; Processo 5789/2024 Protocolo: 6184 – Ver. Dr. Pedro Awada – UNIÃO –
Indicação solicitando a intensificação da pintura da sinalização de solo (faixas de pedestres)
na Rua Etiópia, Bairro Parque das Nações; Processo 5779/2024 Protocolo: 6174 – Ver. Dra.
Ana Veterinária – PSD – Indicação solicitando a realização de rondas ostensivas e
periódicas na Vila Valparaíso; Processo 5780/2024 Protocolo: 6175 – Ver. Dra. Ana
Veterinária – PSD – Indicação solicitando a realização de rondas ostensivas e periódicas na
Vila Bastos; Processo 5781/2024 Protocolo: 6176 – Ver. Dra. Ana Veterinária – PSD –
Indicação para execução de serviço de manutenção asfáltica em toda extensão da Rua
Viena e vias no entorno, Bairro Jardim Utinga; Processo 5782/2024 Protocolo: 6177 – Ver.
Dra. Ana Veterinária – PSD – Indicação para execução de serviço de manutenção asfáltica
em toda extensão da Rua Chuí e vias no entorno, Vila Pires; Processo 5783/2024 Protocolo:
6178 – Ver. Dra. Ana Veterinária – PSD – Indicação para execução de serviço de
manutenção asfáltica em toda extensão da Rua Londrina e vias no entorno, Vila Bela Vista;
Processo 5816/2024 Protocolo: 6212 – Ver. Edilson Santos – PRD – Indicação solicitando
estudo para implantação de lombada na Rua Demétrio Ghirardello, Bairro Jardim Las Vegas,
bem como repintura das faixas de sinalização para travessia de pedestres e faixa elevada;

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003800350039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

59ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

3

Processo 5817/2024 Protocolo: 6213 – Ver. Edilson Santos – PRD – Indicação para
execução de serviço de poda de árvore na Rua das Esmeraldas, altura do nº 431, Bairro
Jardim; Processo 5819/2024 Protocolo: 6215 – Ver. Edilson Santos – PRD – Indicação
solicitando estudo para implantação de lombada na Rua Alhambra, altura do nº 137, Bairro
Jardim do Estádio; Processo 5810/2024 Protocolo: 6205 – Ver. Lucas Zacarias – PL –
Indicação para execução de serviços de manutenção e conservação do Parque Pirelli
Engenheiro Thiago Paulo Silva, situado na Rua Giovanni Battista Pirelli, Vila Homero Thon;
Processo 5811/2024 Protocolo: 6206 – Ver. Lucas Zacarias – PL – Indicação para execução
de serviços de capinação, limpeza e poda das árvores, além dos serviços para
desassoreamento do córrego que margeia a Travessa Guatanbus e Rua Iguape, Bairro
Jardim Bom Pastor; Processo 5814/2024 Protocolo: 6210 – Ver. Lucas Zacarias – PL –
Indicação solicitando a intensificação das rondas ostensivas pela Guarda Civil Municipal nas
ruas da Vila Gilda e imediações; Processo 5815/2024 Protocolo: 6211 – Ver. Lucas Zacarias
– PL – Indicação reiterando a solicitação de implantação da sinalização de ordenamento de
trânsito no cruzamento das ruas Manuel Esteves, Júlio Ribeiro, Lívio dos Santos e Eça de
Queiroz, Vila Sacadura Cabral; Processo 5832/2024 Protocolo: 6228 – Ver. Lucas Zacarias
– PL – Indicação para execução de serviços de capinação, limpeza, ajardinamento e
manutenção dos equipamentos instalados na Praça Cristo Operário, Vila Linda; Processo
5802/2024 Protocolo: 6197 – Ver. Ricardo Alvarez – PSOL – Indicação solicitando
prorrogação de prazo para a desocupação em curso na região do Cassaquera; Processo
5795/2024 Protocolo: 6190 – Ver. Ricardo Zóio – MDB – Indicação solicitando a
intensificação das rondas de policiamento da Guarda Civil Municipal (GCM) ou da Polícia
Militar na Rua Professor Garret, Bairro Casa Branca; Processo 5796/2024 Protocolo: 6191
– Ver. Ricardo Zóio – MDB – Indicação solicitando a restauração e a manutenção da valeta
localizada na Rua Alfenas, nº 117, Vila Bela Vista; Processo 5797/2024 Protocolo: 6192 –
Ver. Ricardo Zóio – MDB – Indicação solicitando estudo visando à implantação de
sinalização de trânsito em solo, apenas para serviços de carga e descarga, na Avenida
Queiros dos Santos, em frente ao nº 1.812, Bairro Casa Branca; Processo 5798/2024
Protocolo: 6193 – Ver. Ricardo Zóio – MDB – Indicação solicitando a substituição do abrigo
da parada de ônibus localizada na Estrada do Pedroso, nº 141, Vila Luzita; Processo
5799/2024 Protocolo: 6194 – Ver. Ricardo Zóio – MDB – Indicação para execução de serviço
de poda das três árvores localizadas na Rua Chile, nº 175, Bairro Parque das Nações;
Processo 5800/2024 Protocolo: 6195 – Ver. Rodolfo Donetti – CIDADANIA – Indicação
solicitando a revitalização da Rua Tartaruga da Amazônia, Bairro Recreio da Borda do
Campo; Processo 5809/2024 Protocolo: 6204 – Ver. Rodolfo Donetti – CIDADANIA –
Indicação solicitando estudos técnicos de trânsito para averiguar a possibilidade de proibição
de tráfego de veículos pesados em toda a extensão da Rua Paissandu, Vila Pires; Processo
5820/2024 Protocolo: 6216 – Ver. Toninho Caiçara – PODE – Indicação solicitando estudos
visando à implantação de cercas para segurança da Praça Rio Claro, Vila Camilópolis;
Processo 5821/2024 Protocolo: 6217 – Ver. Toninho Caiçara – PODE – Indicação solicitando
a substituição da placa de logradouro na Rua Bororé, Vila Vitória; Processo 5822/2024

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003800350039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

59ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

4

Protocolo: 6218 – Ver. Toninho Caiçara – PODE – Indicação para execução de serviço de
recapeamento asfáltico em trecho da Rua Bororé, Vila Vitória; Processo 5823/2024
Protocolo: 6219 – Ver. Toninho Caiçara – PODE – Indicação solicitando estudos visando à
implantação de lombadas na Rua Bororé, Vila Vitória; Processo 5824/2024 Protocolo: 6220
– Ver. Toninho Caiçara – PODE – Indicação para execução de serviço de poda de árvore na
Rua Tortuosa, Viela 1, Bairro Sítio dos Vianas; Processo 5827/2024 Protocolo: 6223 – Ver.
Wagner Lima – PT – Indicação para execução de serviço de repintura da sinalização de solo
na Rua Balaclava, altura do nº 805, Bairro Jardim Santo Alberto; Processo 5828/2024
Protocolo: 6224 – Ver. Wagner Lima – PT – Indicação solicitando a recolocação das lixeiras
na Rua Cáucaso, altura do nº 850, Bairro Parque Novo Oratório; Processo 5829/2024
Protocolo: 6225 – Ver. Wagner Lima – PT – Indicação solicitando o tapamento de buraco
existente na Rua Aquário, altura do nº 133, Vila Guiomar; Processo 5830/2024 Protocolo:
6226 – Ver. Wagner Lima – PT – Indicação para execução de serviço de recapeamento
asfáltico em toda a extensão da Rua Cuzco, Bairro Jardim Santo Alberto, bem como para
sua inclusão no programa Rua Nova; Processo 5831/2024 Protocolo: 6227 – Ver. Wagner
Lima – PT – Indicação para execução de serviços de limpeza e capinação da viela localizada
na Rua Mandaguari, altura do nº 95, Vila Curuçá; Processo 5767/2024 Protocolo: 6159 –
Tribunal de Contas – TCESP – O Tribunal de Contas do Estado de São Paulo encaminha
decisão referente aos TCs – 21968.989.23-6, 21969.989.23-5 e 21972.989.23-0 – Contrato
firmado entre PMSA x Guima-Conseco Construção Serviços e Comércio Ltda. [CIENTE.
COM VISTAS À PRESIDÊNCIA]; Processo 1541/2024 Protocolo: 6156 – PMSA – A PMSA
encaminha cópia do balancete contábil referente ao mês de agosto de 2024 [CIENTE. À
DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO];
Processo 83/2024 Protocolo: 6161 – Craisa – A Craisa encaminha cópia de edital de licitação
[CIENTE. À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA DIRETORIA DE
ADMINISTRAÇÃO]; Processo 2014/2024 Protocolo: 6158 – PMSA – A PMSA encaminha
cópia de editais de licitação [CIENTE. À DISPOSIÇÃO DOS SRS. VEREADORES NA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO]; Processo 5786/2024 Protocolo: 6181 – Ver. Dr. Pedro
Awada – UNIÃO – Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito encaminhando abaixo-
assinado de moradores do Bairro Bangu, em que solicitam a reavaliação da faixa amarela
na Rua Oratório; Processo 5794/2024 Protocolo: 6189 – Ver. Bahia do Lava Rápido – PSDB
– Requerimento à Mesa para que seja enviado ofício à Enel solicitando a poda da árvore
localizada na Rua Adolfo Lutz, altura do nº 28, em frente à padaria, Vila Apiaí; Processo
5801/2024 Protocolo: 6196 – Ver. Rodolfo Donetti – CIDADANIA – Requerimento visando
inserir em Ata Votos de Aplauso aos agentes do 3º Pelotão da 1ª Cia do 10º BPM/M, CPA/M-
6: Cb. PM Viana e Sd. PM Gabriel, pelas devidas providências, diante da ocorrência de
receptação e adulteração de sinais identificadores de veículo, realizadas na data de 29 de
setembro do ano corrente, na Rua Sabaúna, Bairro Jardim Alzira Franco; Processo
5803/2024 Protocolo: 6198 – Ver. Ricardo Alvarez – PSOL – Requerimento de informações
sobre os custos da gratuidade no transporte municipal no dia 6 de outubro de 2024; Processo
5804/2024 Protocolo: 6199 – Ver. Ricardo Alvarez – PSOL – Requerimento de informações

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003800350039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

59ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura

5

sobre programas de incentivo à leitura; Processo 5805/2024 Protocolo: 6200 – Ver. Rodolfo
Donetti – CIDADANIA – Requerimento visando inserir em Ata Votos de Aplauso aos agentes
da 2ª Cia. do 17º BPM/M, CPA/M-12: Sd. PM Ribeiro e Sd. PM Maceno, bem como à equipe
de apoio, pelas devidas providências, diante da ocorrência de porte ilegal de arma de fogo,
realizadas na data de 19 de setembro do ano corrente, no cruzamento entre a Avenida Júlio
Simões e a Avenida Francisco Ferreira Filho, Mogi das Cruzes; Processo 5806/2024
Protocolo: 6201 – Ver. Ricardo Alvarez – PSOL – Requerimento de informações sobre o
tratamento de animal com câncer no Hospital Veterinário; Processo 5807/2024 Protocolo:
6202 – Ver. Ricardo Alvarez – PSOL – Requerimento de informações sobre falta de vacina
de Covid em Santo André; Processo 5808/2024 Protocolo: 6203 – Ver. Rodolfo Donetti –
CIDADANIA – Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e à Secretaria de
Segurança Cidadã do Município de Santo André solicitando a intensificação de policiamento
pela Guarda Civil Municipal, através de rondas ostensivas e periódicas, na Rua Conde de
Sarzeda, principalmente nos horários noturnos, no Bairro Vila Guarani, bem como em suas
adjacências; Processo 5818/2024 Protocolo: 6214 – Ver. Edilson Santos – PRD –
Requerimento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando informações
referentes ao pedido de estudo para implantação de redutor de velocidade ou lombo-faixa
na Rua Javri, altura do nº 721, bairro Vila Eldízia. Após a leitura, as indicações foram
encaminhadas e moção e requerimentos destinados para o final da Ordem do Dia. Às
9h30min, passa–se ao GRANDE EXPEDIENTE [PL PRD PSDB PODEMOS UNIÃO MDB
PSB PSD NOVO PT AVANTE CDNA SOLIDARIEDADE PSOL]. Havendo acordo de
lideranças, todas as bancadas declinam do uso da palavra no Grande Expediente da
presente sessão. JUSTIFICADA a ausência do vereador Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro
(Pedrinho Botaro) por motivos particulares. Às 9h33min, passa–se à ORDEM DO DIA, com
a presença dos vereadores Evilasio Santana Santos (Bahia), José Leandro dos Reis Macedo
(Bahia do Lava Rápido), Marcelo Chehade (Dr. Marcelo), Ana Lucia Ferreira Oliveira Meira
(Dra. Ana Veterinária), Edilson Elias dos Santos (Edilson Santos), Márcio Colombo (Márcio
Colombo), Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro), Ricardo Alvarez (Ricardo
Alvarez), Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti), Antonio Valter Araujo Oliveira (Toninho
Caiçara), Valter Luiz da Silva (Vavá da Churrascaria) e Wagner Lima (Wagner Lima). Pela
ordem, o vereador Pedro Luiz Mattos Canhassi Botaro (Pedrinho Botaro) solicita o
adiamento de todos os itens da Ordem do Dia por UMA SESSÃO, sendo aprovada pelo
Plenário sua solicitação. ITEM 1º - Discussão adiada e votação do Veto Total ao Autógrafo
nº 47/24, protocolo 4356, referente ao Projeto de Lei CM nº 29/24, de autoria do Vereador
MARCIO COLOMBO. Pendente de parecer da Comissão de Justiça. Processo nº 1.200/24
quórum: M.A. para rejeição [ADIADO POR 1 SESSÃO]. Nada mais havendo a tratar, o
presidente Rodolfo Silva Donetti (Rodolfo Donetti) declara encerrada a presente sessão às
nove horas e trinta e quatro minutos. Eu, Adriana Montealto Carneiro, Técnica Legislativa
em Taquigrafia, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, segue assinada pela
presidência e pelas secretarias, devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia vinte e
seis de novembro de dois mil e vinte e quatro.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100350035003800350039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-18T15:55:02-0300

		2025-02-18T15:55:27-0300

		2025-02-19T11:04:11-0300